

*
Số 24 -KH/HU

KẾ HOẠCH

Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền nghị quyết, chỉ thị của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong tình hình mới

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Việc đổi mới hình thức tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025, các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, pháp luật của Nhà nước nhằm giúp cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn huyện tiếp cận nhanh và nắm vững nội dung chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ chính trị của địa phương. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tạo đồng thuận trong hệ thống chính trị, của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân các dân tộc trong huyện; tích cực tham gia phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động; chấp hành nghiêm pháp luật của Nhà nước... sớm đưa nghị quyết của Đảng đi vào cuộc sống; thực hiện hoàn thành mục tiêu, các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2020-2025, xây dựng huyện Đức Trọng đạt tiêu chí đô thị loại IV và thành thị xã.

2. Yêu cầu

- Các cấp ủy Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tổ chức học tập, quán triệt đầy đủ Nghị quyết Đại hội XIII của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XIII và Nghị quyết Đại hội cấp cơ sở nhiệm kỳ 2020-2025; các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, pháp luật của Nhà nước cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong Nhân dân.

- Mỗi cán bộ, đảng viên phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, gương mẫu trong việc học tập các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

- Đổi mới phương thức truyền thông, tuyên truyền đơn giản, hiệu quả, dễ tiếp cận.

II. NỘI DUNG ĐỔI MỚI

1. Tăng cường vai trò của người đứng đầu các cấp ủy Đảng, chính

quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể trong việc lãnh đạo, chỉ đạo nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, pháp luật của Nhà nước

- Các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể từ huyện đến cơ sở lãnh đạo, chỉ đạo việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025; các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, pháp luật của Nhà nước một cách chặt chẽ, nghiêm túc, trong đó bao gồm xây dựng kế hoạch tuyên truyền, tổ chức hội nghị, các lớp học cho đến việc xây dựng chương trình hành động thực hiện nghị quyết của cấp trên. Xác định đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, là tiêu chí quan trọng để đánh giá, phân loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức; đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tập thể và cá nhân hàng năm. Nâng cao chất lượng, hiệu quả việc tổ chức quán triệt, học tập các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước, đồng chí Bí thư cấp ủy, người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách nhiệm tổ chức việc quán triệt, học tập, các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, pháp luật của Nhà nước cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình và tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong Nhân dân (đối với các xã, thị trấn Liên Nghĩa). Tăng cường công tác giáo dục, quản lý, kiểm tra, giám sát việc học tập, quán triệt nghị quyết, chỉ thị của Đảng; kịp thời biểu dương các TCCS Đảng, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức có tinh thần thái độ học tập nghiêm túc; xử lý nghiêm các tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức thực hiện không nghiêm túc việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền nghị quyết, chỉ thị của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

2. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong việc học tập, quán triệt các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, pháp luật của Nhà nước

- Các cấp ủy Đảng, chính quyền, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương cần có biện pháp nâng cao nhận thức, trách nhiệm đối với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; không ngừng nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm, tinh thần, thái độ nghiên cứu, học tập, quán triệt nghị quyết, chỉ thị của Đảng, pháp luật của Nhà nước; xác định rõ việc học tập lý luận chính trị, nghị quyết, chỉ thị của Đảng, pháp luật của Nhà nước là quyền lợi và nghĩa vụ phải thực hiện của mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong việc tự nghiên cứu, tự học tập, chủ động sưu tầm các tài liệu bổ trợ để hiểu thấu đáo các vấn đề mà nghị quyết, chỉ thị của Đảng, pháp luật của Nhà nước đặt ra.

3. Đa dạng hóa các hình thức và tăng cường công tác quản lý việc học tập, quán triệt nghị quyết, chỉ thị của Đảng, pháp luật của Nhà nước

- Để nâng cao chất lượng học tập, quán triệt và tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các cấp ủy đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở cần chú trọng việc đa dạng hóa, đổi mới nội dung, hình thức học tập, tuyên truyền, phổ biến. Với hình thức học tập truyền thống cần thay đổi từ tình trạng “đọc - nghe” thụ động sang hình thức báo cáo viên ứng dụng công nghệ thông tin trong quán triệt, học tập, tuyên truyền nghị quyết. Kết hợp giữa nghe phổ biến, quán triệt với đối thoại giữa người nghe và báo cáo viên. Mỗi buổi học tập phải dành thời gian cho thảo luận, giải đáp thắc mắc. Bên cạnh đó, có thể áp dụng hình thức học tập, tuyên truyền thông qua hệ thống truyền thanh của huyện và cơ sở; các hội nghị, các lớp bồi dưỡng lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ; thông qua hình thức trực tuyến, bản tin, tờ gấp, ấn phẩm, bản thông tin nội bộ, trang thông tin điện tử hoặc trên internet và các trang mạng xã hội... Tùy theo yêu cầu của từng nghị quyết, chỉ thị, pháp luật của Nhà nước để áp dụng hình thức học tập phù hợp ở địa phương, cơ quan, đơn vị, đối tượng và đảm bảo nghiêm túc, chất lượng.

- Cần bố trí thời gian thích hợp để cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức thảo luận đóng góp ý kiến về nội dung nghị quyết, chỉ thị. Phát huy vai trò trách nhiệm của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên từ huyện đến cơ sở trong việc quán triệt, học tập, tuyên truyền, phổ biến các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Đẩy mạnh thông tin hai chiều và dân chủ hóa thông tin qua trao đổi, đối thoại, giải đáp tại hội nghị. Chú trọng nắm bắt tình hình tư tưởng, nguyện vọng của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân để có giải pháp quán triệt, học tập, tuyên truyền hiệu quả nhất. Tổ chức viết thu hoạch, có đề xuất kiến nghị việc vận dụng vào tình hình thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị và cá nhân sau học tập.

- Tăng cường công tác quản lý người tham gia các lớp học, hội nghị một cách chặt chẽ, nghiêm túc (lưu ý: phải tiến hành điểm danh trước và sau buổi học, báo cáo chủ tọa, cấp ủy và Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy). Đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị, kinh phí cho công tác tổ chức hội nghị, các lớp học tập, quán triệt nghị quyết, chỉ thị của Đảng, pháp luật Nhà nước.

4. Xây dựng chương trình hành động

Các TCCS Đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025; các nghị quyết, chỉ thị của Đảng ngay sau khi học tập, quán triệt nghị quyết, chỉ thị; yêu cầu các cấp ủy Đảng phân công chuẩn bị dự thảo chương trình hành động, tổ chức thảo luận, lấy ý kiến trong tập thể cấp ủy, Ban Thường vụ cấp ủy, mở rộng lấy ý kiến góp ý trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị. Nội dung chương trình hành động cần bám sát những quan điểm, tư tưởng chỉ đạo, các mục tiêu, chỉ tiêu, các chương trình trọng tâm, dự án trọng điểm nêu trong các nghị quyết và tình hình thực tế của từng cơ quan, đơn vị, địa phương, đảm bảo tính thiết thực, khả thi, đồng thời chỉ đạo triển khai, tổ chức thực hiện quyết liệt và hiệu quả.

5. Chú trọng công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết

- Các cấp ủy Đảng phải xây dựng kế hoạch hàng năm kiểm tra, giám sát việc học tập, quán triệt, tuyên truyền và xây dựng chương trình hành động thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nhằm phát huy những cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả, đồng thời chấn chỉnh, khắc phục kịp thời những hạn chế, thiếu sót, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quán triệt và triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng các cấp.

- Tập trung chỉ đạo tổ chức sơ kết, tổng kết việc triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng đảm bảo nghiêm túc, đúng thời gian qui định, chất lượng, hiệu quả.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các TCCS đảng trực thuộc Huyện ủy

Căn cứ kế hoạch và sự lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước một cách nghiêm túc, theo tinh thần đổi mới, sáng tạo, hiệu quả.

2. Ủy ban nhân dân huyện

Chỉ đạo Phòng Văn hóa - thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện xây dựng kế hoạch mở các chuyên trang, chuyên mục, đăng tải những nội dung trọng tâm, cốt lõi Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2020-2025; các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, pháp luật của Nhà nước trên Cổng thông tin điện tử của huyện, trên Internet, các trang mạng xã hội, phát trên hệ thống truyền thanh huyện và trạm truyền thanh các xã, thị trấn Liên Nghĩa... nhằm tuyên truyền rộng rãi các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và nhiệm vụ chính trị của địa phương đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân trong huyện.

3. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện

Xây dựng kế hoạch tổ chức tốt việc phổ biến, tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân; trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của từng đoàn thể cụ thể hóa thành chương trình, kế hoạch gắn với việc đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động, phong trào “Dân vận khéo”... nhằm góp phần sớm đưa nghị quyết của Đảng đi vào cuộc sống.

4. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng, củng cố, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên đảm bảo về số lượng, chất lượng đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ quán triệt, học tập, tuyên truyền các chủ trương, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong tình hình mới.

- Chủ trì, phối hợp với các Ban, Văn phòng Huyện ủy tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy theo dõi, kiểm tra, giám sát đối với các TCCS Đảng, cán bộ, đảng viên trong việc học tập, quán triệt, tuyên truyền và thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Huyện ủy.

Nơi nhận:

- BTG/TU,
- TT/HU, TT/HĐND, UBND huyện,
- Các TCCS đảng, TTCT huyện,
- Mặt trận và các đoàn thể huyện,
- Lưu VP, BTG/HU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



[Handwritten signature]

Lê Hồng Khánh

